
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 71 del 24-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 71 Del 24-10-2018 

Registro generale numero 120 
 

 

OGGETTO Sisma 2016. Liquidazione spese per accoglienza presso strutture socio-sanitarie 

periodo novembre 2016 - maggio 2017. 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di ottobre, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 28.5.2014 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana Segretario Comunale la responsabilità dell'Area 

Amministrativa, di Vigilanza e Contabile con particolare riferimento ai servizi: 

segreteria e affari generali, scolastici, sociali, contabile, tributi, commercio e 

vigilanza;



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 71 del 24-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2016 del 15/10/2016 prot. n. 4918 con il quale 
si è provveduto a nominare il sottoscritto responsabile dell’ufficio sisma di 
questo Comune; 

 
Viste: 
 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al 
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il 
giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria, e le successive proroghe; 

- la Legge 24 luglio 2018 n. 89, conversione del decreto legge n. 55 del 
29/05/2018, che ha stabilito la proroga al 31/12/2018 dello stato di 
emergenza per i territori interessati dagli eventi sismici del 2016 e 2017;  

 
Viste: 

-  l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” 
ed in particolare: 

• l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto 
che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:  

- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere 
le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, 
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi 
calamitosi; 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi 
calamitosi; 

- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori 
danni a persone o cose.”; 

• l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli 
oneri connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla 
presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del 
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo 
stanziamento di 50 milioni di euro”; 

-   l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti 
di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito 
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 
2016” ed in particolare: 

• l’art. 5 il quale dispone che per l’assistenza ed il soccorso alla 
popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in deroga 
alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 71 del 24-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 
Dato atto che: 
 

• a seguito del sisma, la casa del Sig. B.A., nato a Cessapalombo il 
19/04/1926 e residente a Cessapalombo in Via Roma n. 21, è stata 
dichiarata inagibile e lo stesso, anziano e bisognoso di cure particolari che 
non possono essere garantite attraverso una sistemazione provvisoria, è 
stato collocato temporaneamente presso la casa di riposo del Comune di 
Loro Piceno, giusta ordinanza sindacale n. 74 del 04/11/2016; 

 

• a seguito del sisma, la casa dei Sig.ri C.N., nato a Cessapalombo il 
06/10/1925, e T.E. nata a Camporotondo di Fiastrone il 14/12/1931, residenti 
a Cessapalombo in C.da Colfano n. 23, è stata dichiarata inagibile e gli 
stessi, anziani, bisognosi di cure particolari che non possono essere 
garantite attraverso una sistemazione provvisoria, sono stati collocati 
temporaneamente presso la residenza protetta “Santa Maria in Chienti” – 
Istituto Santo Stefano di Montecosaro, giusta ordinanza sindacale n. 78 del 
07/11/2016; 
 

• a seguito del sisma, la casa del Sig. C.D. nato a Cessapalombo il 
04/04/1960, residente a Cessapalombo in C.da Colfano n. 23, è stata 
dichiarata inagibile e lo stesso, disabile e bisognoso di cure particolari che 
non possono essere garantite attraverso una sistemazione provvisoria, è 
stato collocato temporaneamente presso la Comunità protetta di Corridonia, 
gestita dall’ASUR Marche, giusta ordinanza sindacale n. 78 del 07/11/2016; 

 
 

• a seguito del sisma, la casa del Sig. M.A. nato a Belforte del Chienti il 
17/11/1931, residente a Cessapalombo in C.da Colfano n. 25, è stata 
dichiarata inagibile e lo stesso, anziano e bisognoso di cure particolari che 
non possono essere garantite attraverso una sistemazione provvisoria, è 
stato collocato temporaneamente presso la residenza protetta “Santa Maria 
in Chienti” – Istituto Santo Stefano di Montecosaro, giusta ordinanza 
sindacale n. 102 del 16/11/2016; 

 
Viste: 
 
- le fatture del Comune di Loro Piceno n. 11PA_2018, n. 12PA_2018, n. 
13PA_2018, n. 14PA_2018, n. 15PA_2018, n. 16PA_2018 e n. 17PA_2018 del 
12/09/2018 relative alla spesa per il collocamento temporaneo presso la casa di 
riposo di Loro Piceno del Sig. B.A., per il periodo novembre 2016 – maggio 
2017; 
 
- le fatture dell’Istituto di Riabilitazione S. Stefano S.r.l. di Potenza Picena 
n. 1130/30 del 19/12/2016, n. 1222/30 del 31/12/2016, n. 107/30 del 
31/01/2017, n. 201/30 del 28/02/2017, n. 323/30 del 31/03/2017, n. 425/30 del 
30/04/2017 e n. 522/30 del 31/05/2017 relative alla spesa per il collocamento 
temporaneo presso la residenza protetta “Santa Maria in Chienti” di 
Montecosaro dei Signori C.N., T.E. e M.A., per il periodo novembre 2016 – 
maggio 2017; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 71 del 24-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 
- le fatture dell’ASUR Marche di Ancona n. FATT.ELE/2017/764 del 
27/04/2017 e n. FATT.ELE/2018/860 del 12/09/2018 relative alla spesa per il 
collocamento temporaneo presso la Comunità protetta di Corridonia del sig. 
C.D., per il periodo marzo – maggio 2017; 
 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 
 
- n. 2 del 05/01/2017; 
- n. 15 del 04/02/2017; 
- n. 21 del 09/03/2017; 
- n. 34 del 10/04/2017; 
 
con le quali si procedeva ad approvare e liquidare le fatture dell’Istituto di 
Riabilitazione S. Stefano S.r.l. di Potenza Picena e del Comune di Loro Piceno 
relative ai mesi di accoglienza dei Sig.ri B.A., C.N., T.E. e M.A. da novembre 
2016 a maggio 2017; 
 
Considerato che i documenti contabili liquidati con i sopra citati provvedimenti 
presentavano errori materiali di fatturazione; 
 
Ritenuto opportuno annullare i sopra elencati atti, alla luce delle correzioni 
apportate ai documenti contabili, e, quindi, dover procedere con la liquidazione 
delle fatture relative alle spese per l’assistenza socio sanitaria delle persone in 
premessa specificate per il periodo novembre 2016-maggio 2017; 
 
Evidenziato che la spesa di cui sopra è finanziabile con i fondi di cui all’articolo 
1, comma 3, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
388/2016; 
 
Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche in merito alla rendicontazione 
della spesa “de quo”; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la 
presente determinazione; 
 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di annullare, per le motivazioni in premessa specificate, le proprie 

precedenti determinazioni n. 2 del 05/01/2017, n. 15 del 04/02/2017, n. 
21 del 09/03/2017 e n. 34 del 10/04/2017; 

 
2. Di approvare e liquidare le seguenti fatture del Comune di Loro Piceno, 

relative alla spesa per il collocamento temporaneo presso la casa di 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 71 del 24-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

riposo di Loro Piceno del Sig. B.A., per il periodo novembre 2016 – 
maggio 2017: 
 

• n. 11PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.080,00; 

• n. 12PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.240,00; 

• n. 13PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.240,00; 

• n. 14PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.120,00; 

• n. 15PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.240,00; 

• n. 16PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.200,00; 

• n. 17PA_2018 del 12/09/2018 dell’importo di € 1.240,00; 
 

3. Di approvare e liquidare le seguenti fatture dell’Istituto di Riabilitazione S. 
Stefano S.r.l. di Potenza Picena, relative alla spesa per il collocamento 
temporaneo presso la residenza protetta “Santa Maria in Chienti” – 
Istituto Santo Stefano di Montecosaro, dei Sig.ri C.N., T.E. e M.A., per il 
periodo novembre 2016 - maggio 2017: 

 

• n. 1130/30 del 19/12/2016 dell’importo di € 2.400,00; 

• n. 1222/30 del 31/12/2016 dell’importo di € 4.200,00; 

• n. 107/30 del 31/01/2017 dell’importo di € 4.650,00; 

• n. 201/30 del 28/02/2017 dell’importo di € 3.400,00; 

• n. 323/30 del 31/03/2017 dell’importo di € 3.100,00; 

• n. 425/30 del 30/04/2017 dell’importo di € 1.650,00; 

• n. 522/30 del 31/05/2017 dell’importo di € 1.550,00; 
 

4. Di approvare e liquidare le seguenti fatture dell’ASUR Marche di Ancona, 
relative alla spesa per il collocamento temporaneo presso la Comunità 
protetta di Corridonia del Sig. C.D., per il periodo marzo – maggio 2017: 
 

• n. FATT.ELE/2017/764 del 27/04/2017 dell’importo di € 107,00; 

• n. FATT.ELE/2018/860 del 12/09/2018 dell’importo complessivo di 
€ 2.425,50, per la quota relativa ai mesi di aprile e maggio 2017 
pari ad € 1.628,50;  

 
5. Di dare atto che la spesa maturata per il periodo dal 01/11/2016 al 

31/05/2017 è pari ad € 31.045,50 e che la stessa sarà imputata al 
Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 2472) – B.P. 
2018/2020 – Esercizio 2018; 

 
6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to   DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 71 del 24-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

          Il Responsabile del servizio 

                                                                        f.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

             Il Responsabile del servizio finanziario 
               F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 27-10-2018   

  

   Cessapalombo li  27-10-18                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

             F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 27-10-18 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

 f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 27-10-2018 

 
                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                       DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

        
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

